f quia appropinquabit régnum celorum. **I**nfirmos curate: h̄ mortuos ſuſcitate: leproſos

k mundate: demones ejicite: m. **G**ratias accepitſiſ gratis date.

uſ idulgeriā ſe clauſis aptiōne. **E**zech. lii. b. **M**ō enī ad ip̄lin

profundi ſermoniſ ſe ignoře lingue tu mīſteriis. c. **E**unteſ autem. **G**reg. Si mundus cadit ad ſimiſtudinem domus

ruentiſ/ ſe nos eum amando complectimur oprimi volumus

potius q̄ habitare: quia nulla nos ratio illius ſeparat quos eius paſſionib⁹ amoř ligat. d. **P**redicate. **E**cce quid fa- cere. e. **D**icentes quia appro-

f. **R**egnū celorum

In regno dei treſ ſt

ciuitates. Prima: iuſticia. In hac ha-

bitat peccatores p̄

nītētes puniēdo pec- cata ſuā. ſ. **C**or. vii. g.

Si noſi mītſlos

ludicarem⁹ nō vīc⁹

ludicarem⁹. A ciuita-

te i q̄ ſeruaf iuſticia

fugit latrones: ſe in

q̄ nō ſit iuſticia abſu-

dant: **E**la. xxvi. d.

Quia iuſticia nō ſe-

cum⁹ i tra: iō non ce-

ciderit habitatores

terre. Boni homi- nes libenter habitat-

er ſecuri in ciuitatib⁹

iuſticie: Sie bonę co- gitatiōes ſe boni mo-

tus in iuſto homine.

De ciuitate iuſticie

ad ciuitatē paci que- nitur. In hac habi-

tit deus. P. 75. Et ſa-

ctus eſt in pace loc⁹

elius. Iſtē duę ciuita-

tes propinquę ſunt. P. 84.

Justicia ſe paci ſuīt ſunt. De ci-

uitate pacis perue- nil ſe ciuitatē gau- dū ſe.

l. **G**ratias acce-

piſtis. ſ. **C**or. lii. b.

Quid habes qd̄ nō

accipitſi: m. **G**ra-

tis date. **E**la. lv. a.

Venite emite abſiqꝝ

argento ſe abſiqꝝ villa

Ela. 35. d.

comutatione. **H**ec p̄

pecunia. ſ. **Z**imo

tb. ū. a. Nemo mi- litans deo implicat

ſe negocī ſecula ſe.

ſb.

* Decimus est: a Holite possidere aurum. Hoc thadeus: qui interpretatur insignis / vel appendens pncipem. De primo. Eccl. xxxi. a. Beatus vir qui post aurum non abiit nec sperauit i pecunie thesauris. Quis est hic et laudabilis eum: fecti enim mirabilia in vita sua. De secundo: quia princeps huius mundi non habet per quid teneat

B ipsu. Tempora enim Ward. 6. b. Luc. 9. a. c. 10. a. o. q. 3. c. p. 16. a. Undecimus a Holite possidere aurum. Qui enim alios ad contem

ptum divitiarum excitant / pauperes esse debet: ne dicatur eis illud Roma. ii. d. Aut alium doces tempus non doceas: qui predicas non furandum furaris. Hec est tertia pars: vbi docet discipulos qualem esse debet.

Hoc autem ne sint cupidi presentium. Holite possidere aurum. Item ne sint solliciti futurorum viig necessariorum: Non peram. Item a quis? sumant necessaria. Dignus est enim operarius cibo suo. Item de electione spiritum. Interrogate rc. Item de electione hospitandi. Amanete. Ites de modo intrandi. Intrantes. Item de salute recipientiu. Et si quidem. Item de contestatione non recipientium: Execentes. Hec sunt octo in quibus eos instruit. c Nec argentum.

Act. xx. g. Aurum et argenteum aut vestem nullum? occupui sic ipsi scitis. Sed modo auferitur et accepta pda fugisit sic aues rati que capiunt mures. a Holite possidere aurum. Ber. Lanta predicatori debet esse fiducia in deo: ut presentis vite sumptus non ferat. b Aurum: id est sapientiam. Hiero. Pris mituntur pscatores: id est illiterati/ut fides in virtute deesse credatur non in eloquentia. Esa. xiij. d. Ecce ego suscitabo super vos medos qui argentum non querant nec aurum velint. Hiero. Aurum rc. Hec historice. Scdm anagogen aurum pro sensu: argentum pro sermone: quod pro voce sepe inuenitur: que a deo data possidere debemus: et non suscipere a disciplina hereticorum. Hoc preceptum ad litteram impleuit petrus. Act. iiij. a. Argentum et aurum non est mihi. Nunc vero verum aurum et vera signa ab ecclesia recesserunt: quod in potestate succeditur petro: non in paupertate: et tamen paupertati promittitur regnum celorum: non potestati. d Nec pecuniam appensam. s. e In sonis vestris ad emendandum necessaria. f Non peram in via. Hoc in prima tamen non in altera. Unde Luc. xxij. d. Qui habet sacculum tollat et peram. q. d. prius ego prouidit: nunc vos scilicet post resurrectionem cum absens ero corpore prouideatis vobis.

g Nec duas tunicas. Hiero. Hoc non dicit in scythie frigore ut quis una tunica contentus esse debeat: sed quod in tunica vestimentum intelligamus: ne alto restitu aliud nobis futuronum timore reseruemus. s. Timoth. vlt. b. Dabentes alimenter et quibus tegamur his contenti simus. h Nec calicem: ad litteram. Hiero. Et plato precipit duas corporis summitates non esse velandas nec assuefieri debere mollesci capitulis. Cum hec enim habuerint firmatatem certa robustiora sunt. Tamen necessarium fuit apostolis ligare soleas sub platis: quia palestina terra arenosa est: et nimis calida in estate. Nota curam prohibet qua ideo portanda cogitantur ne desint. i Nec virginem. Aug. Ideo posuit nec virginem ostendens a fidelibus omnia deberi ministris suis nulla superflua requirentibus. Exo. iij. b. Solue calicem de pedibus tuis. Idem Iosue. v. d. Sumitur tamen in bono calicem. s. pro bonis mortuorum exemplis. Exo. xij. b. vbi precipit agnus comedie pedibus calcitatis. Et Lant. viij. a. Quid pulchri sunt gressus tui in calicem filia principis.

p. Nec virginem. Esa. xxxi. a. Ut qui descendunt in egyptum ad auxilium in equis sperantes. Sepe colligunt virginem verberantur. Hiero. xvij. a. Daledictus homo qui confidit in homine: et ponit carnem brachium suum. Qui fert virginem facit de manu dextra quasi pedem. Ecce quod minimorum sollicitudinem tollit eius dominus. Lucas. x. a. dicit similiter: Nec virginem. Marc. vi. b. Non nisi virginem. Lucas. iij. b. Qui habet duas tunicas vestitam non habenti. Aug. Hoc est propter

i cibo suo. In quamcumque civitate aut castellu intrauerit in terrogate quis in ea dignus sit: pote ibi manete donec exeat. j Intrantes autem in domum saluta-

tunicam qua fidutus est alia portanda. Proinde diacono deferenti euangelium alius fert puluinar quod supponit. Lant. ii. b. Quia eius sub capite meo. j. Cor. ix. b. Ordinavit dominus his qui euangelium annunciant de euange

lio vivere. Gal. vlt. b. Communica qui cathecuntur verbo ei qui se carbecunt in omnibus bonis. Deus. xxv. a. Non alligabis os bouis triturantis.

k Dignus est enim operarius cibo suo: id est potestatem habet a deo ut sumat necessaria ab his quibus predicit. j. Cor. ix. b. dominus ordinavit his qui euangelium annunciant de euangello vivere. Phil. iii. c. Scitis vos ex debito dati et accepti. Dignus enim est. Hiero. Tanti accipite quantum est necessarium in victu et vestitu. j. Timoth. v. c. Presbyteri quibus presunt duplex honor de digni habeant maxime quod laborant verbo et doctrina. ii. Timoth. ii. b. Laborant agricultor oportet pinu de fructibus ceperit. Hoc est propter diaconum a presbytero predictum ad pulpitum quasi missus a deo ad predicandum. Qui fert subdiaconum puluinar quod liber sustentat: quod alii debet predictum sustentare. i. Cor. ix. b. Qui in sacrificio operantur quod de sacrificio sunt eduti: Et quod altario defuerit cum altario participant. Item Hiero. Considerandum quod unus opus non duplex merces debet: Una in via alia in patria. Una quod nos in labore sustentat: alia quod nos in resurrectione remunerat. Ber. Hic merces predicationis inchoat et in celo perficit. Lant. iij. b. Legua ei sub capite meo et dextera illam plexabilis me. Deus. xxv. a. Gal. vlt. b. i. Cor. ix. b. l In quamcumque civitate aut castellu intrauerit. Hic instruit dominum discipulos de iure hospitandi: et probabit iesostatia per iesostatiam in hospitalio a parte totum. m Intrigate. i. Timoth. iij. b. Oportet diaconum et episcopum testimoniis hinc ab his quod fors sunt. n Quis in ea dignus sit: aduentu vero et mora. Hiero. Fama ipsi et testimonio vicinorum eligendus est hospes: ne in eius infamia predicatione ledas: Ergo multo magis socius. o Et ibi manete. Ber. Alienum est a predictore per dominum cursitare et hospitium mutare. Eccl. xxix. p. Alta nequam hospitandi de domo in domum. q Donec exeat: super ple de ciuitate vel castello. r Intrates asit in domum. Hic instruit in modo itadi hospitium. Prerouer. xv. a. Responsio molli fragilitate. s Salutare eam. i. familiam. t Si iustus

pp. 78.

pp. 79.

pp. 79.

Evangeliū scđm Mattheum

* Unde decimū est de cautela hospitandi. Unde dīcētēs: **a** Pax huic domui. Hoc simon chananeus: id est obediētia ex amore. Unde Augustinus. Pax domus est ordinata concordia imperandi atq; obediendi. Duodecimū est **s** Executite puluerem de pedibus vestris per humiliatēm. Hoc scriptor in bono scilicet confessio venialium cum memoria mortis: ut supra. In malo autem ipse iudas quasi puluis inutilis fuit ab apostolis qui sunt pedes dīcēt excusus et diuisus.

Marc. 6.b. **Zuc.** 9.a.

G **eā.** i. familiā: vt sit laia relatio: qz antecedēs p cōtinēre: relatiū pro contentis.

D Dīcētēs: pax huic domui: id ē familię. **Piero**. Oc culū salutationem beveri ac syri sermonis expressit: qd enim grēce dicitur chere: latine ave: hoc hebreo syroq sermone salomach siue salamalach. l. pax tecū. **b** Et si qdē fuerit domus illa digna: id est si fuerint ibi p̄destinati ad vitam. l. si fuerit familia eius p̄destinata ad vitam.

Job. 19.f. **i** cruce dīxit: Sitio. **Blo.** Nō m̄ cibum corporalē qv̄rāz puer sionē. **Act.** x.b. **Va** ca et manduca. **Sextus**: corpus christi. **Job.** vi.f. **C**aro mea vere est cibus. **Hic** confirmatiuus. **P̄s**

P̄s. 103. **Panis** cor hominis cōfīmet. **Septim⁹**: quem dñs ministrabit super super mensam suā. **a** **Pax** huic domui. Sed bōdie tumultus: vbi facieb̄ dominus nosfer: quid comedet: qd̄ vinum bibet: z. **I**sti sunt canes im mundi qui dispersiūt ad manducādū: si vero nō fuerint saturati et murmura bunt et suspendunt.

c **Pax** vestra. **Hic** turbat eam: dicunt q̄ non valet obolum qz ludit nō ride. **d** **A**d vol reuertetur: sed nō potest ad eos reuertit: quia non portant pacem: sed odīū: vt habeant carnispal/ mūn suū. **Puluis** est steriliū: dispersibiliū: infomabilis: inquinat et cecat z.

a te eā dicētēs: **Pax** huic domui. Et si quidē fuerit domus illa digna: vēnet pax vestra sug eam: si autē non fuerit digna: pax vestra ad vos reuertetur. Et quicunq; nō receperit vos: nēq; audierit sermones vestros: exēentes foras de domo vel ciuitate: exēti-

te puluerem de pedibus vestris. Amēn dico vobis: tole rabilius erit terre sodomorū et gomorreorum in die iudicij q̄ illi ciuitati. Ecce ego mittō vos sicut oues in me, dio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes. **Sc̄i.**

līj.a. Serpēs erat cal lidior cūctis alanti. **līj.i.c.** nonne bus terre. Proverb. **j.** **ll.c.** **xix.b.** Doctrina viri **Luc.** 10.b. per partētā noscīt. **Luc.** xxj.d. In pa ciētā vestra posside **Luc.** 10.a. bōstis aīas vestras. **P̄s.** Bō patientes erūt annūciēt. in **P̄s.** 91. **E**t simplices sicut columbe. **Lah.** v.c. **clasticis** **Oculi** ei⁹ columbarū

sup r̄iuos aquarū quē lacte sūt lōte: id ē doctrina christi. **Ubi** **Joh.** xv.a. **T**am vos mūdi estis ppter sermonē quē locutus sum vobis. **Esa.** **lx.b.** Qui sunt isti qui vt nubes volant et q̄si columbe ad fenestras suas: id est ad ecclesiās in quibus pullos genuerunt. Itē dīc: Ecce. In hoc notatur celētās officiā. **Esa.** vi.c. Ecce ego mitte me. Quia ecce nūc tps acceptabile. **j.** **Reg.** lij.a. **dīc** samuel: Ecce ego qz vocasti me. **Hic** enī ē in lite contra nos: ideo nūc ius elus nō debet querere in ducas. **l** **E**cce ego de. **k** **M**itto vos. **Roma.** x.c. Quō p̄dicabunt nisi mutant: A solo Iesu mittendi: et se mel sufficit mitti. **Joh.** vij.e. **W**iserūt p̄ncipes et pharisei mīstros ut app̄hēderēt Iesu. **Piero.** xxiij.d. Non mittembam p̄bas et ipsi correbat. Si habet q̄s quē p̄dit dñs instruēdo: dignus est vt sit missus dñs. **M**itto vos: vt cursores. Lurso debet habere p̄xidē de pictā insigniis mutēt. **Pixis** est coe. **Osee.** lij.c. **F**orūcarlo et vīni et ebreas auferūt cor. Tales vīmitēt p̄xidē in vadio in taberna mūdi. **S.** vij.c. **E**bi est thesaur⁹ tu⁹: ibi ē et cor tuū. **M**uli deplingūt arma diaboli in p̄xidē: p̄ qd̄ ostendūt se esse nūcios eius. **M**uli volunt mitti sine litteris: vel ferūt litteras vīl. **q.** **Reg.** xi.c. **S**igilli ē charitas. **D**ēc est imp̄ssio sp̄fūsancti. **Eph.** lij.g. **M**olte contristare spiritūsanctū dei ī quo signati estis. **Job.** xiij.d. In hoc cognoscēt omnes quia mei estis dīcili p̄uli: si dilectionem habueritis adiūcēm. Ideo. **S** eodem. a. dīcitur: Convocatis duodecim z. **Jō** dīc: **Elog.** convocatos. Item mittit vt militēt. **Omnis** autē pugna vñantimēt aggre sa partē vīctoriam: vt dīcīt Ambroſi⁹. Item mittit vt aduocatos ad defendēdū causā ecclēsī sue spōnse. **Esa.** j. e. **D**efendite vñduam. Item vt testes. **Act.** i.a. **E**t erit mīhi testes. Item si cut oues. **Lanc.** vij.b. **H**entes tui sicut greges ouium quē ascenderūt de lava cro. **Oues**: quia in se secundi per bona opera. **Oues** si bene custodiantur pa riunt sere per totam vitam suam. **Esa.** li.b. **A**rteles nabatōt mīstrabūt ibi. **l** **N**abatōt ap̄b̄la

ciētēte simplicētē. **S**exta ē obedientiē. **Job.** ii.c. **A**dhuc tu p̄matēs ī simplicētē tua. i. obedientia. **S**eptim⁹ būlitatis. **Prouerb.** lij.d. **E**t cū simplicētē sermo ciētētē eius.

Nabasoth / prophetia: id est filia prophetarum: arsetes allatos secundantes. Ovis mansueta / patiens / humilis / innocens dat lac doctrinę: lanam / quia nos defendit oratione: carnes / quia pro nobis passi sunt apostoli: sumum per bonum exemplum. In medio luporum. Contra eos qui volunt mitti in medio ouium. **Esa. lxv. d.** Lupus et agnus pascentur simul. In medio luporum: ut patientia eorum sit quasi centrum immobile ad omnem iniuriam. Retro moratur / cum dicitur: hec mala fecit. Ante / cum dicitur: tendit ad quæsum temporalem. A dextris / cum dicitur: hec facit ut parentes promoueat. A sinistris / cum dicitur: occulte agit mala. In medio: ut omnibus cōis sit. Unde. **j. Thessal. ii. b.** Facti sumus parvuli in medio vestrum tanq; si nutrita soue at filios suos: ita desiderantes vos cupi

Ward. 13. b.
Luc. 12. b. et
21. c.

de volebamus trade re vobis / non solum euangelium dei: sed etiam animas nřas. **Luporum. Soph.**

lq. a. Judices ei⁹ lupi vespere nō relinquebāt in manē. **Glo.** alijs qđ possent rapere. **U**n lupus valde timet ignē p̄dicatio- nis. Mirabilis venator christus: qui oues mittit ad capiendum lupos. Unde **Gen. xxxv. c.** Rachel: id ē ovis / part ben tamin. De quo **Gen. xliv. d.** Benjamin / lup⁹ rapax. Estote ergo prudentes: contra sapientiam mundi. Simpli- ces: contra concupiscentiam temporalium. **Chryſ.** Esto te prudentes sicut serpentes / ad intelligēdas fraudes: Simplices sicut columbe / ad ignoscēdas iniurias. Mo lo semper columbas esse / ne propter simplicitatem vestram la queum incurritis: nec semper serpentes / ne aliquādo venena infundatis: sed h̄m tempus et personas et mores imuretis. Item estote serpentes / ne comprehendamini: sed si cōprehen- si fueritis. estote columbe ut non mordeatis. Item. Estote prudentes sicut serpentes. Astutia serpentis in bono commendatur: quis pro capite corpus exponit: et ad depo- nendum veterem pelle in arto se ponit: sic et nos corpus p fide capitis nři qđ ē christ⁹ exponere debem⁹: et i arto penitē- tie ad exēdū veterē hoīem peti ponere. **U**n **Eph. viii. e.** De ponite vos h̄m pristinā conuerstationē veterē hominē. Iſti significati sunt per serpētē moysi: qui deuorauit serpentes magorum: **Exo. vii. b.** quia astutia spiritus deuorat astutia et sapientiam mundi. **P̄s. 106.** Omnis sapientia eorum deuora- ta ē. **Cor. i. c.** Verda sapientia sapientū et prudētū prudētū reprobabō. Mota qđ serpens multrum timet hominē nudum: et mali illos qui omnia pro christo reliqrunt. **Gen. i. d.** Oñia/ minit p̄scibus maris et volatilibus celi et bestiis terre / dicitur ad primos parentes ante h̄m haberent vestes. Deponit pelle et non venenum: et homo in egritudine totus depilatus ul- tia non deponit: cum tñ dicatur **Eph. viii. e.** Deponite vos si in pristinam conuersationē veterem hominem. Item cau- dam non curat: et nos natuſtatem nostram et mortem non cu- ramus. **Eccē. vii. d.** Fili memorare nouissima tua. Item ha- bet oculos a dextris et a sinistris et non ante: sic nos conside- ramus aduersa ut caueamus: prospera ut habeamus: sed non consideramus iudicium / infernum / nec p̄mū bonoru: cū tñ dicatur **Proverb. viii. d.** Palpebrę tuę p̄cedant gres- sus tuos. Item venenū non reputat esse venenū: et nos pec- cata nostra non reputamus esse aliquid: et irascimur si repre- hēdamur. **Proverb. viii. a.** Quod sit increpatiōes insipies ē. Item habet lingua bifurcata: ita habet hoīes bilingues. **P̄s. 139.** Acuerunt linguam suam sicut serpentes. Item pectorē et ventre repit: et nos adh̄gremus terrenis voluntate et opere. **P̄s. 118.** Adh̄gēst paulinē anima mea. Item puluerem terre lingit. **Esa. lxv. d.** Serpenti puluis panis eius. **P̄s. 71.** Inimici eius terram lingent. Item ausbus infidilitatē: sicut malus hoīo p̄dicatōrib⁹. **Chrys. j. e.** Expandit r̄te pedibus meis: conuertit me retrosum. Item multum timet spūtum homi- nis ieiuniū: sic mali verba boni hominis sobrii. **Eccē. xxvii. b.** Et si expueris super illam extinguetur. Sequitur: **E**t sim-

plices sicut columbe. **Chryſ.** Quid proficeret columba tantis infidilitib⁹ accipitrib⁹? Idem. Nec simplicem solū p̄cipitesse ut rusticū / nec prudentem: sed virtutē cōmīscu- it. Sicut columbe. **U**n crescūt pullus plume lugit mascul⁹ **Proprietates columbe.** terram salam / et qđ lugit ponit in ore pullorū ut assūescant cibo. Felle careret: circa fluenta residet: rostro non lēdit: cada- ueribus non infidet: pottora grana eligit. **Esa. ix. b.** Qui sunt isti qui ut nubes volant et quasi columbe ad fenestras suas: id est ecclesiā ut ibi generēt pullos spirituales. **a** **Cave-** te autem ab hominib⁹: id ē cautē estote. In hoc sitis ser- pentes: id est astuti ab hominib⁹ fraudulenter persuadentib⁹. **Proverb. viii. c.** Dolus in corde cogitantū mala. **Ibidem.** Qui autem dissimulat iniuriam callidus est. **Chryſ.** Suffice

rat dicere / attendite
vobis: sed addidit ab
hominib⁹: quia p̄f
omnib⁹ malis ho-
mo est pessimum ma-
lum. Unaq; enī
bestia vniū et huic p-

riū malum: homo autem oīa. Deniq; homo malus peior est qđ diabolus. Diabolus enim si videt iustum non audet ac- cedere: homo malus illum non timet / sed contemnit. **j. Si-**

cut homo sine armis non potest aliqd contra hostes: sic diabolus sine homi- ne non potest aliqd contra sanctos. **b** **E**radent enim vos. In hoc si- tis columbe / non ad mordendum sed mansuete sustinendum: quia in patien- tia vestra possidebitis animas vestras. **a** **C**auete autē tē. **Chryſ.** Proprium est serpenti ab homi- nib⁹ caute p̄spī- cere. **Gen. iii. a.** Ser **Luc. 21. d.** pens erat callidior cunctis animalib⁹

c **I**n consiliis. Consuetudo erat iu- deorum ut si quis faceret contra eos vocabant in concilium suū: et nisi vel- let se corrigeret flagellabant eum: qđ si flagellare non poterant ad p̄sidiē du- cebant. De his conciliis dicit **P̄s.** Dōmin⁹ dissipat consilia gentium: id ē iudeorum gentiliter viuentium. **Act. v. g.** Si ex hominibus concilium hoc aut opus dissoluetur: si vero ex deo est non poteritis dissoluere. Et sequitur ibi: Convocantes apo- stolos / cōsis denunciauerunt eis ne amplius loquerentur in nomine iēsi. Unde sequitur: **d** **E**t in synagogis suis flagellabunt vos: sub specie correctionis. Ibi enim erat correctionis locus. **Chryſ.** Ubi orationes et sacrificia offere- bant: quasi sacrificium offerebant flagitium. Reuera sacrificiū erat: nō ad coronam iudeorum / sed suam. **e** **E**t ad reges et ad presides ducemini / propter me. Litera ista respi- cit ordinem et processum in corripiendo. Primo enim in con- ciliis conueniebat pro enormi excessu: et nisi corrigeret volu- sent flagellabant: et tunc nisi corrigerent ad p̄sidiē trahe- bant. Et hoc ē qđ sequit: **f** **E**t ad reges: id est ad regno- riū dñatores. **f** **E**t ad presides: minores p̄ncipes sive eorum balioos. **g** **D**ucemini: Sicut factum est de ia- cobo ad literam. **Act. xij. a.** qui ductus ē ad herodem et ab ipso interfectus. **h** **P**ropter me: nō in peccata vestra: si- cut nec ego passurus sum pro peccatis meis. **j. Pet. iiiij. d.** Nemo igitur vestrum patiatur quasi homicida aut sicut fur aut maledicis aut alienorum appetitor. Magna est gloria a deo pati: ut dicit **Job. vi. b.** Hęc sit consolatio mea ut affli- gens me dolore non parcat. Ergo magna est gratia pati pro deo. **Phil. j. d.** Et hoc ideo: qđ vobis donatum est pro chris- to / nō solum ut in eū credatis: sed ut etiam p̄ ipso patiam- ni. **i** **I**n testimoniu illis: in suam damnationē **k** **E**t gentibus: ad eorum vitilitatem: ut inde electi exemplū ca- plant: unde peruersi sine excusatione pereant. **Heda.** Hęc in testimoniu illis gentibus de peruersitate. **l** iudeorum: et de correctione gentium. **Mors** quisque iustorum bonis in adiutoriū est / malis in testimoniu: ut inde peruersi sine excusatione pereant: ynde electi exemplū capitū ut vivant.

l **C**ū autē trade nt vos

Evangeliū scđm Mattheum

a Cum autē tradēt vos nolite cogitare. Ecce p̄dicit tristia ne euāescant: sed cum irruerit aduersitas tolerabilius sustineant: Iacula enim p̄cessa min⁹ ledunt. **b** **Mōlite ergo**: sed omnem sollicitudinem in deum projicite: **c Logitare.** Ps. Facta cogitatū tuū in dñō: **d Quomodo ornate vel inornate: Mō enim attendit deus ad ornatū verboꝝ. Job xlj. a. Non parcam et verbis potentib⁹ et ad dēpcandū compositis: **e Aut quid loqmini. q.d. nec de materia sermonis solliciti si tis: quia dñs dabit****

f **Dabitur enī vobis in illa hora** / a patre lumenū: a quo omne datum optimum est: Iaco. i. c. **quid loqmini. In illa hora** / dicit: quia nescit tarda molimina sp̄issanci gratia. Job. vii. d. **Ullitas eum diluculo et subito probas illū. Hoc adimpletum est Acti. ii. a. Fact⁹ est repente de celo sonus ad uenientis sp̄us v̄bementis &c. Luc. xxi. c. Ego enim dabo vobis os et sapientiā: cui non poterunt resistere et d̄dicere oēs aduersarij vestri. Ps. Verbo dñi celi firmati sūt. i. ap̄l. Hoc sp̄letū ē etiā in beato Stephano. Acti. vi. c. Mō poterāt resistere sapientiē et sp̄ū qui loquebat. Exemplū etiā de beata katharina cui non poterant oratores resistere. Exo. liij. c. Quis fecit os hoīs: aut quis fabricat⁹ est mutū et surdū / videntem et cecum? Nonne ego? Perge igitur et ego ero in ore tuo docebōq; qđ loquaris. Ecc. xv. c. Sapientiē dei astabit laus: et in ore fidelis abūdabit. Chrys. Edificator potest quidere quibus lignis indigeat: sed tu nescis qualis interrogatio futura sit: p̄serserit cum diabolus in iudicib⁹ loquāt̄. Ita si ex vobis loqmini / sūm verba r̄fidebitis: si autem ex sp̄ū / sūm cogitatum. Item Chrys. Qui sollicitus ē quid loquatur / in sua confidit sapientia: qđ ē prima causa ruine. **g Quid loqmini.****

h Dicte ad me angelus qui loquebas in me. Nec mirum igitur si non sitis solliciti de sermone: **i Non enī vos estis qui loquimini. i. non vos ex industria vestra loqmini. H̄iere. g. G**os ad certamen acceditis: sed ego p̄flio: vos verba traditis: sed ego sum qui loquo. **j Sed spirit⁹ patris vestri qui loquit̄ in vobis;** velut in organis dicit Interlī. Et est modus loquēdi: quia sicut organa emittunt modulationes ad nutum temperanties: ita homo loquitur ad voluntarem patris inspirantis. Ro. ix. c. Non est volentis aut currentis sed dei miseren̄tis. Nec mirum si apostoli loquunt̄ a spiritu patris / cum ipse Iesus testetur. Job. vii. d. Et ego quē audiui a patre / h̄ec loquo in mundo. Et postea: A meipso facio nihil sed sicut docuit me pater. **k Tradet autē frater fratrem in mortem. Ecce aggrauatio persecutiōis discipulorū specifcata. f. q a domesticis essent passuri. Unde Ps. Si inimic⁹ meus maledixisset mihi / sustinuisse v̄tq; Item. Homo pacis meq; in qđ sperauit &c. Michæl. vii. b. Fili⁹ cōtumeliam facit patrī: filia consurger aduersus matrem suam: iurus contra socrum suum: et inimici hominis domestici ei⁹. Sed tanto crescit merces operis: quanto eis virtutum lucrum ex alieno proficit damno charitatis. H̄iere. ix. b. Unusquisq; se a proximo suo custodiat: et in omni fratre suo non habeat fiduciā. Michæl. vii. a. Omnes sanguini insidiantur: et vir fratem suum venatur ad mortem. Chrys. Cain interfecit fratrem: sed quid p̄ pater filium nulla iniuria existente permisit. Ecce fortior est conflictio inimici qđ virtus nature. Corruptibilis est enī omnis carnis delectatio: mendax est secularis amicitia: que si moris diuinī vinculo non est ligata. Non est fides in seruis diaboli. Diabol⁹ em̄ nec generat nec generat: nec scit seruare iura p̄sinquantaris. O inestimabile diabolici furoris incendiu. Idem. Nemo speret in patronis et amicis. **l Et pater si****

lium: ad litteram. **Mō** aliter: hoc hodie fit inter p̄flos et subditos. Alter excōmunicat: et alter appellat: et mutuo romam vadunt et redeunt: et mutuo de suis locis se expellunt. Zach. xiiij. b. Dicent et pater eius et mater eius qui genuerūt eum: non viues: quia mendacium locutus es. **m Et insur**

gent filij in paretes: id est contra.

n Et morte eos Mich. 7. b. afficiunt. Hoc totum contigit ad littoram. **o** autē in terra omnis bona loquitur: significat qđ nō tñ intelligit de apostolis: sed et de postea missis. de martyrib⁹. Chrys. Si in natura deficit amicitia: quomodo inuenies extra naturam: Quidius. Filius ante diem patios inquirit in annos. Et paulo ante. Fratrum quoq; gratia rara est. **p** **Et eritis odio omnibus hominib⁹ propter nomen meum.** Joh. xv. c. Si mundus vos odit: scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si enim de mundo fuissetis / mundus qđ suum erat diligenter. Iaco. liij. a. Quicunq; voluerit esse amic⁹ huius mundi / inimicus dei constituit. **q** **Qui autem perseuerauerit usq; in finem hic saluus erit.** Chrys. Ubi uerū multi i initio seruētes esse / i fine remitti et dissolvi: Quae utilitas est seminum primo florentium / postea autem tabescit. Et post. Ne quis dicat: omnia de⁹ fecit et mirabile nihil factum est: et si sunt tales non est mirū. Ideo dicit: Qui autem perseuerauerit. In hoc notatur animi fortitudo. Exech. ix. c. Omnen autem super quem videritis tau/ne occidatis. Tau est ultima littera in alphabeto hebreo: que habet formam crucis: et significat perseueratiā in penitentiā. Gen. xxxvij. a. Jacob fecit ioseph tunicam polymictam. Alia translatio dicit: talarem / et significat perseueratiā. Itē Exo. xxvlij. b. Sacerdos induebatur podere: et sacerdos noster Sap. 18. d. nūc induit alba. Apoc. i. c. Johannes vidit vestitiū podere. Levit. xxij. c. Bouem et ouem aure et cauda amputatis volūtarie offerre potest: vorum autem ex his solui non potest: id ē peccatum baptisitale. **r** **Uscq; in finem hic salu⁹ erit.** Chrys. Incipere multorum / finire paucorum. Semper in principio delectatio est / in fine probatio: qđ propter deum fit et num est / sicut deus eterne est. Sed nunquid perseuerantia est in p̄cepto: Si sic: Ergo nullus reprobus habet gratias in p̄senti: quia transgressor est p̄cepti obedientiē. Ad hoc dicunt qđ duplex est perseuerantia. Una est continuatio i bonis operib⁹: ad hanc nullus tenetur. Et ē perseuerantia ipsius / voluntas bene agendi: et hec est in p̄cepto: et de hac fit h̄c mentio. Et de hac dicit Luc. xxi. d. In patientia v̄ia possidebitis aias vestras. Blo. dicit: Num nobis dñsari disimus: hoc ipsum incipim⁹ possidere qđ sum⁹. Multū qđ cor da. I. animas quarū v̄sum non habet amiserunt. Osee. vii. c. Ephraim fact⁹ est quasi colubā seducta nō habens cor. Es. xlviij. c. Redite p̄uariatores ad cor. Beda. Perseueratiā sola meretur virib⁹ gloriā: coronā virtutib⁹. Proorsus absq; perseuerantia nec qui pugnat victoriā: nec palmā victor cōsequit̄: vigor virtū: virtutum est p̄sumatio: nutrit ad meritū: media trix ad p̄sumū: soror est patientia: constat̄ filia: amica p̄cis: amicitarū nod⁹: vñanimiatis vinculum: sanctitas: p̄gnaculū. Perseuerantia tolle: nec obsequiū mercedē habet: nec beneficiū gratiam: nec laudem fortitudo. Deniq; nō quis experit̄: sed qui perseuerauerit salu⁹ erit. Saul cū esset p̄dul⁹ in oculis suis: rex est super israel constitut⁹: Mō perseuerans in humilitate et regnū amisit et vitam. Si cautela sanson: si salomon deuotio perseuerantiam retinuisse: nec hic sapientia pr̄luaretur: nec ille viribus. **s** **Qui autem: Ecce consolatio.** qđ perseuerauerit. In hoc fortitudo. **t** **Uscq; in finem / v̄tq; Chrys. Dicēs i finē: significat omnē vita: non duos annos vel tres. **u** **Hic salu⁹ erit.** Idē. i. xliij. b. **v** **Cōsue sequentur et.****

Ouidius. I. tamopb.

h Dicte ad me angelus qui loquebas in me. Nec mirum igitur si non sitis solliciti de sermone: **i Non enī vos estis qui loquimini. i. non vos ex industria vestra loqmini. H̄iere. g. G**os ad certamen acceditis: sed ego p̄flio: vos verba traditis: sed ego sum qui loquo. **j Sed spirit⁹ patris vestri qui loquit̄ in vobis;** velut in organis dicit Interlī. Et est modus loquēdi: quia sicut organa emittunt modulationes ad nutum temperanties: ita homo loquitur ad voluntarem patris inspirantis. Ro. ix. c. Non est volentis aut currentis sed dei miseren̄tis. Nec mirum si apostoli loquunt̄ a spiritu patris / cum ipse Iesus testetur. Job. vii. d. Et ego quē audiui a patre / h̄ec loquo in mundo. Et postea: A meipso facio nihil sed sicut docuit me pater. **k Tradet autē frater fratrem in mortem. Ecce aggrauatio persecutiōis discipulorū specifcata. f. q a domesticis essent passuri. Unde Ps. Si inimic⁹ meus maledixisset mihi / sustinuisse v̄tq; Item. Homo pacis meq; in qđ sperauit &c. Michæl. vii. b. Fili⁹ cōtumeliam facit patrī: filia consurger aduersus matrem suam: iurus contra socrum suum: et inimici hominis domestici ei⁹. Sed tanto crescit merces operis: quanto eis virtutum lucrum ex alieno proficit damno charitatis. H̄iere. ix. b. Unusquisq; se a proximo suo custodiat: et in omni fratre suo non habeat fiduciā. Michæl. vii. a. Omnes sanguini insidiantur: et vir fratem suum venatur ad mortem. Chrys. Cain interfecit fratrem: sed quid p̄ pater filium nulla iniuria existente permisit. Ecce fortior est conflictio inimici qđ virtus nature. Corruptibilis est enī omnis carnis delectatio: mendax est secularis amicitia: que si moris diuinī vinculo non est ligata. Non est fides in seruis diaboli. Diabol⁹ em̄ nec generat nec generat: nec scit seruare iura p̄sinquantaris. O inestimabile diabolici furoris incendiu. Idem. Nemo speret in patronis et amicis. **l Et pater si****

lium: ad litteram. **Mō** aliter: hoc hodie fit inter p̄flos et subditos. Alter excōmunicat: et alter appellat: et mutuo romam vadunt et redeunt: et mutuo de suis locis se expellunt. Zach. xiiij. b. Dicent et pater eius et mater eius qui genuerūt eum: non viues: quia mendacium locutus es. **m Et insur** gent filij in parentes: id est contra. **n Et morte eos** Mich. 7. b. afficiunt. Hoc totum contigit ad littoram. **o** autē in terra omnis bona loquitur: significat qđ nō tñ intelligit de apostolis: sed et de postea missis. de martyrib⁹. Chrys. Si in natura deficit amicitia: quomodo inuenies extra naturam: Quidius. Filius ante diem patios inquirit in annos. Et paulo ante. Fratrum quoq; gratia rara est. **p** **Et eritis odio omnibus hominib⁹ propter nomen meum.** Joh. xv. c. Si mundus vos odit: scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si enim de mundo fuissetis / mundus qđ suum erat diligenter. Iaco. liij. a. Quicunq; voluerit esse amic⁹ huius mundi / inimicus dei constituit. **q** **Qui autem perseuerauerit usq; in finem hic saluus erit.** Chrys. Ubi uerū multi i initio seruētes esse / i fine remitti et dissolvi: Quae utilitas est seminum primo florentium / postea autem tabescit. Et post. Ne quis dicat: omnia de⁹ fecit et mirabile nihil factum est: et si sunt tales non est mirū. Ideo dicit: Qui autem perseuerauerit. In hoc notatur animi fortitudo. Exech. ix. c. Omnen autem super quem videritis tau/ne occidatis. Tau est ultima littera in alphabeto hebreo: que habet formam crucis: et significat perseueratiā in penitentiā. Gen. xxxvij. a. Jacob fecit ioseph tunicam polymictam. Alia translatio dicit: talarem / et significat perseueratiā. Itē Exo. xxvlij. b. Sacerdos induebatur podere: et sacerdos noster Sap. 18. d. nūc induit alba. Apoc. i. c. Johannes vidit vestitiū podere. Levit. xxij. c. Bouem et ouem aure et cauda amputatis volūtarie offerre potest: vorum autem ex his solui non potest: id ē peccatum baptisitale. **r** **Uscq; in finem hic salu⁹ erit.** Chrys. Incipere multorum / finire paucorum. Semper in principio delectatio est / in fine probatio: qđ propter deum fit et num est / sicut deus eterne est. Sed nunquid perseuerantia est in p̄cepto: Si sic: Ergo nullus reprobus habet gratias in p̄senti: quia transgressor est p̄cepti obedientiē. Ad hoc dicunt qđ duplex est perseuerantia. Una est continuatio i bonis operib⁹: ad hanc nullus tenetur. Et ē perseuerantia ipsius / voluntas bene agendi: et hec est in p̄cepto: et de hac fit h̄c mentio. Et de hac dicit Luc. xxi. d. In patientia v̄ia possidebitis aias vestras. Blo. dicit: Num nobis dñsari disimus: hoc ipsum incipim⁹ possidere qđ sum⁹. Multū qđ cor da. I. animas quarū v̄sum non habet amiserunt. Osee. vii. c. Ephraim fact⁹ est quasi colubā seducta nō habens cor. Es. xlviij. c. Redite p̄uariatores ad cor. Beda. Perseueratiā sola meretur virib⁹ gloriā: coronā virtutib⁹. Proorsus absq; perseuerantia nec qui pugnat victoriā: nec palmā victor cōsequit̄: vigor virtū: virtutum est p̄sumatio: nutrit ad meritū: media trix ad p̄sumū: soror est patientia: constat̄ filia: amica p̄cis: amicitarū nod⁹: vñanimiatis vinculum: sanctitas: p̄gnaculū. Perseuerantia tolle: nec obsequiū mercedē habet: nec beneficiū gratiam: nec laudem fortitudo. Deniq; nō quis experit̄: sed qui perseuerauerit salu⁹ erit. Saul cū esset p̄dul⁹ in oculis suis: rex est super israel constitut⁹: Mō perseuerans in humilitate et regnū amisit et vitam. Si cautela sanson: si salomon deuotio perseuerantiam retinuisse: nec hic sapientia pr̄luaretur: nec ille viribus. **s** **Qui autem: Ecce consolatio.** qđ perseuerauerit. In hoc fortitudo. **t** **Uscq; in finē / v̄tq; Chrys. Dicēs i finē: significat omnē vita: non duos annos vel tres. **u** **Hic salu⁹ erit.** Idē. i. xliij. b. **v** **Cōsue sequentur et.****

1. Reg. 15.

G a Cum autem persequentur te. Supra eodem dixerat dominus discipulis: cum mitteret eos: In viam gentium ne abiatis: sed potius ite ad oves que pierunt domum israel: postea mala que passuri erant in mundo predixit: nunc autem quid debent in pseccutione facere ostendit: dicens: quod non debent defistere sed ad tempus declinare. Et hoc est:

Cum autem perse-

quunt vos in ciuitate ista: fugite in aliam.

Interlin. Non

debetis desistere: sed

ad tempus declinare:

ut alijs possitis pro-

delle. Philosophus:

Huius furoz in cursu est:

currenti cede furoz.

Luc. 6. f. Bob. 13. b.

Et seruo

Fugite in aliam:

ut amplius nomine me-

um publicetur: et ve-

stra predicatione cogno-

scatur. Gen. xxvii. b.

Jacob fugit esau.

Et. xxxi. c.

Idem fu-

git a facie laban. i.

Reg. xx. a.

David fugit saul. ij.

Regl. xij. a.

Helias fugit iezabel.

Fugere debemus propter duo:

ut parcamus hostibus: quia magis peccarent nobis nocen-

do: et ut alijs perficiamus.

Hoc autem s. fugere preceptum fuit:

tum quod apostoli tuus erat rudes et tenelli: tu quod personalis eorum fu-

ga futura alioz erat pseccatio.

Esi vero greci debet pastor

se opponere. Job. x. b.

Bonus pastor anima sua dat te.

Vel mystice: ciuitates iudee debent inhabitari ut domus refu-

sa. Unde. i.

Regl. xxiij. a.

David fugit ad tutissima loca en-

gaddi. c Amem dico vobis.

Respondeat dominus ad ipsorum

anthropophorarum. q. d. supra dixisti ne excederemus fines iudee;

Ibi. i.

In viam gentium ne abieritis: nunc autem dicitis: fugite de

ciuitate in ciuitatem: fortassis numerus earum quia paucus:

non sufficiet nobis fugientibus. Ad hoc respondet: d Non

cōsummatibitis ciuitates israel donec veniat filius

homis. Non cōsummatibitis p̄dicando fidem. e Dene

veniat resuscitat?

Veniat in qua resuscitat?

Et. Interlin. q. d. cōsummatio p̄dicationis fidelis non fieri donec filius ho-

minis resuscitatus veniat ad succurrendum vobis. i.

Corinth. x. c.

Fidelis est deus qui non patitur vos temptari supra id quod

poteſtis: sed faciet etiam cum temptatione puentum.

Vel hoc intelligi potest de cōsummatiōne finali: que non nisi in secundo

erit aduentus: quia omnia haec tormenta que supra dixit: non

omnia sunt apostolis auditae: sed in eis p. parte et p. gte eorum se-

quacibus: qui eodem modo fugerunt et consimilia frequenter

passi sunt. Chrys. Ad mansuetiora ducit sermonem: nec tubet

audacter ire sed fugere. Sed quid ait si de alia et alia ciuitate

pulsant? Respondet: Non explebitis ciuitates israel. Ita non

soluta mala: sed abstrahit a periculis. Similiter nec eos simpli-

citer iussit fugere: sed cum abigerent secedere. f Non est

discipulus super magistrum. Consolat eos per exemplum

suum inuincens eos ad patientiam. q. d. non debetis vim facere de

sustinendo: quod ego qui magister vester sum ampliora sustine-

bo. Aug. Magna cōsolatio mēbris ex capite. i. xxij. a.

Unus est magister vester. g Nec seruus sup dominum suum:

Esa. xlj. b.

Ego dominus: hoc est nō meū. Job. xij. b.

Vos vocatis me magister et domine: et bene dicitis: Sum eternus. Et se-

qui: Exemplum dedi vobis ut quādūmodū ego feci et vos

faciatis. Unus subdit: h Sufficit. i. sufficere debet: i Dis-

cipulo ut sit sicut magister ei?

Leuiter sustinens iniuriam.

Roma. xij. d.

Mulli malū p. malo reddentes.

Vel non querēs vindictam. Deut. xxxij. e.

Dea est vltio. Vel.

Sicut ma-

gister prius faciens quod docens. Act. i. a.

Epit iesus facere

et docere. s. v. c.

Qui fecerit et docuerit hic magnus vocabitur.

Luc. vij. c.

Vir prophetā potes ope et sermone. Exo. xxviij.

preponis superhumeralē rationali. k Et seruus sicut dominus eius.

Apostolos et imitatores eorum usq; ad finem seculi dicit

discipulū et seruū: se autem magistrū et dominū. Beda. Si ma-

gister nō suas vult vindicare iniurias que deus ē: sed ipsos ma-

gis vult insecutores patiendo reddere iniatores: eandem ne-
cessitate est discipuli qui puri homines sunt regulā sequant. Job.
xv. c. Ego dixi vobis: Non est maior: seruus domino suo: si me
psecuti sunt et vos psecculent. Sequit: l Si patrē famili-
as. i. me qui pater vester sum: qui de vobis paternā gero sol-
licitudinē: m Beel-
cebub vocauerunt:
id est operari in beel-
cebub. i. xij. b. Illic nō
ēcīt demones nisi in
beelcebub p̄ncipe de-
monior. n Qua-

to magis dome-
sticos eius. Chrys.

Non dixit: quanto
magis seruos: sed do-
mesticos. Job. xv. b.

II. q. 5. c. no-

lite. 2.

De here. c. cū

ex inuncto

B

Non dicam vos

nolite. 2.

seruos sed amicos. o 23. q. 6. in psalm.

Et ergo timueri-
tis eos. Ex predictis isert: ex quo domestici estis magni pa-
tris ne timeatis ab iūmī fragilibꝫ. Esa. iij. c. Molite timere
opprobriū hominū: et blasphemias eorum ne metuatis: sic enim
vestimentū: sic comedet eos vermis. Et eodē. d. Quis tu ut
timeas ab homine mortali et a filio hominis: qui quasi fēnū sic
aresceret: et oblitus es dñi creatoris tui. j. Malach. iiij. g. A ver-
bis viri peccatoris ne timueritis: quod gloria eius stercus et ver-
mis est: hodie extollit et cras non inuenies. p Nihil em-
opertū quod nō reuelef. Hoc ad bonos p̄tinet/dic Blo.

Hiero. Sensus est: Molite timere psecutorū seūclam neq; emulemini simulatores: quod veniet dies iudicij in quo et vestra
virtus et eorum nequitia demonstrabit. q Et occultū quod
non sciat. Hoc ad malos/dicit Interlin. Et pōt opertū re-
ferti ad cogitationes: occultū ad opera. i. Cor. iiiij. a. Molite
ante tempū iudicare quousq; veniat dñs: q illuminabit absco-

dita tenebrarū: et manifestabit cōsilia cordiū. Ps. Logitatio Ps. 75.

domis confitebis tibi te. Malach. vij. a. Dies dñi non re-
linquet ī eis neq; radicē neq; germē. i. nec impunitā relinquit
cognitionē nec op. Daniel. viij. c. Iudicij sedis et libri aperti
sunt. r Qdico vobis in tenebris: dicite in lumi-

ne. i. qdico vobis obscure et sub enigmate/p̄dicate aperte. Ad hoc enim illi vos inter lupos: ut p. apertā p̄dicationē faci-
atis agnos. Chrys. Non solū ille pditor est veritatis q̄ men-
daciū p. veritate loquit: sed etiā qui nō libere p̄nunciat veri-
tate quā p̄nunciare oportet: aut non libere defendit veritatem
quā desiderare oportet. Istud sacerdotū est: illud autē lascorū.

Item tacere veritatem coā infidelibus multi nō purant pecca-
tum. s Et qd in aure auditis. i. priuatim et solitarie:

t P̄dicante sup tecta. i. palā et publice. Nos em erat ī
palestina q̄ ibi non sunt tecta cacuminata sed desup plana: et
inde habere solent pdicatores sermonē ad populū: Et sim ho-
rum morē loquit dñs. Chrys. Non erat tenebre cū hoc dice-
bat: neq; in aure loquebat: sed q̄ eis solū et in angulo palesti-
ne loquebat: hoc tenebras vocat respectu p̄palationis futu-
re. Et. j. Hoc non tñm intelligentis est: sed etiam pdicatio est.

v Et nolite timere eos q̄ occidunt corp: qd infidelis
est. Diere. x. a. Molite metuere que timent gentes. Seneca.
Mors exilium/luctus nō sunt supplicia: sed tributa viuendi:

qd debo solvere parat sum / vbi me fenerator appellauerit.
Eccl. xxix. a. In tge redditōis postulabit temp. Strenuus

miles nō timeret mortē equi ut faciat ingens factum vel pul-
chrū ictū: maxime cū est de familia et scit meliorē equum
sibi retribuendū p. amissō ī bello dñi sui. Unde. ii. Malach.
vij. c. Terti lingua postularū cito p̄tulit et manus cōstanter
extendit: et cū fiducia ait: Ecce ista possideo: sed ppter leges
dei ista despicio: quod ab ipso me ea recepturū spero. x Ant-
mā autē nō possunt occidere. Seneca. In mores fortu-
na ius nō habet. Aug. Nihil fortū aīa habente charitatē: q̄
facit se vincī cū vincit. Beda. Duo sunt generā psecutorū.

Unū palā seūclū: et aliud fīcte blandientū: quod pertinet ad
s hypocrisū phariseorū

G hypocrissim phariseorū. Ut rūq̄ p̄cipit dñs nō timet: q; nō habent potestate in animas iustorū. Sap. t̄.a. Justorū anima in manu dei sunt: et non tangit illos tormentū mortis.

A Sed potius timete eū qui potest corpus et animā mutare in gehennā. Hiere. x. a. Quis nō timebit te o rex gētiū: Hiero². Duplē gehennā ignis et frigoris i Job plenissime legim². xxiiii. c. Ad nimū calorē transibit ab aq̄s niuum rē. Chrysostom². Eum qui potest animā perdere nō timet: eum q; potest corp² nō perdere sed interficere timemus.

Prouer. xxix. d. Qui timet hoīem cito corruerit: qui sperat in dño subleuabit.

Sequit: b. Mōne duo pas-

seres alle vēneūt

tc. Remouit ab eis q; timore huāo vel

Marti. 8. b. Lucl. 9. c. et. 12. b.

Dc. pe. dīs. 3. c. adhuc perfidi

mūdano nō debent a

pdicatione diuini no-

minis cessare: nūc idē

ōndit eis p exēplū: et

quasi a minori proce-

dit. q. d. si passerib; nō

vēndunt aut moriunt

sine pūdentia patris

vestri: multo fortius nec aliqd sine elis pūdentia fiet vobis.

Hicit ergo. b. Mōne duo passerib; aues et q̄si p nihil

morib;tes: c. Alle vēneūt. i. vēndunt. As pondus est in-

diuiduū: nō ratione qua nūtatis sed i distinctiōe ponderū. Et

potest esse as in ponderibus: qd vntas in numeris. Isidor².

Pōd² cōmūnū, p libra accipit et complek duodecim vnc̄s.

Lucas. xii. a. dīc: Mōne qnq; passerib; vēneūt dipōdio. Nec

multū distat dicere: duo: alle: et quicq; dipondio. Dipondius

em ē ex duob; assibus. Et simile ē: si p uno denario tm̄ denk

quicq; oua: et p obolo duo. d. Et vn² ex illis. s. passerib².

e. Mō cadet super terrā. i. non morit: f. Sine patre

vestro. i. sine pūdentia patris vestri: in quo sunt oīa. Sap.

vi. b. Pūllū et magnū ipse fecit: et equaliter ē et cura de om-

nib². Ponit autem exemplū de passeribus: qz sunt aues note

et circūspēcte et ciuitatēs. g. Eletri aut et capilli capi-

tis oīs numerati sunt. Numerare duo importat: no-

ticia et cōseruationē. Unde dicit Glo. h. Flumerati sūt:

nō actu cōputationis: sed facultate cognitiōis: a similitudine

pecunie q; numerat ut seruet. Un dīc Interlī. Ut raceā de

Cato massa corpis: etiā minime particulē dei: pūdentia cōseruant.

Scdm Augustinū et Bedā: materia capilli redibit in totum

corpus ad eandē partem v̄l aliam: sic in statua quādo refun-

dit. i. Molite ergo timere: imo p̄fice omnē curam in

eu apud quē nec capillus perit. i. Pef. vii. b. Omne sollici-

tudinē p̄ficientes in eu: qm̄ ipsi cura ē de vobis. Chrys.

Ti- midorū est mortē formidare: Mors em munus est necessariū

naturē iā corrupte: q; nō ē fugienda sed tanq; malorū termi-

nus amplectenda. Lato. Me timeas mortē que vlt̄ est vlt̄

ma finis. Chrysostom². Fiat voluntariū quod futurū est ne-

cessariū: Offeram² deo p munere: quod p delicto redditur.

k. Cāultis passeribus meliores estis vos: quo ad

statum nature: quia ratione ditati: quo ad statum gratiē per

adoptionē filiū dei in futuro in statu gloriē beatificandi. Un

sequit: l. Omnis ergo qui confitebit me corā ho-

minib²: cōfitebor et ego eum corā patre meo qui i

celis est. Continatio hēc est: Ex quo non sunt tortores ti-

mendi: quia nihil facili nec facere possunt sine permissione et

pūdentia dei: Ergo qui confitebit rē. ore et opere. Ro.

x. b. Corde credit ad iusticiā: ore autē cōfessio fit ad salutē. S;

ad huc relinquit tertū: qz fides sine opib² mortua ē: Iaco. ii. c.

Et hic est fūniculus triplex q; difficile rumpit: Eccl. iii. c.

Chrys. Si sufficit christo: qz cognoscis eum: ersi nō cōfessus

fueris corā homib²: ergo et tibi sufficit q; cognoscit te chalst²

et si non cōfiteat te corā deo. j. Si sufficeret fides tm̄ cordis: tm̄ cor tibi creasset deus et nō os. m. Qui i celis est: in cō- sortio sanctorū. s. vi. b. Pater noster q; es in cēs. Ps. Ade te Ps. 112. leuauis oculos meos qui habitas in celis. n. Qui autē ne- gauerit me corā hominib². Luc. ix. d. Qui erubuerit me et sermones meos: dūc filius homis erubescet cū veneris in maiestate sua. o. Megabo et ego eum corā patre meo qui celis est. Interlī. Ubi maxime prodeste debet

mei nominis cōfessio: cum dīc: Itē male- dicti. j. xxv. d. Chrys.

Prius dīc: p̄gmissū: Luc. 12. s. post p̄gnā: quia misericors deus paratior

est ad remunerādū q; ad puniēdū. Itē: Si magnū est esse testem christi: quāto magis ē testē babere christū.

Sequit: p. Molite arbitrarī: q; ve- nerim pacē mitte- re i terrā. Hic remo-

uet tertū impeditmen- tu. s. carnalē affectum: q. d. dīs: nō tm̄ volo

vt timore mortis nō

cōfessis a p̄fessiōe noīs meli: sed etiā volo vt apter amōrē meli omnē affectum amicorū carnalium rumpatis. Sed obīcitur in Ps. Oīet in diebus eius iustitia et abundantia pacis. Et Ps. 71.

Eph. ii. c. Ipse ē p̄ nos tra. Ibi loquī de pace spiritua- li: hic de corporali quā vult separari ab apostolis. q. Mō

veni pacē mittere sed gladiū verbi dīc: de q. Heb. ii. c.

Ubius est sermo dei et efficac et penetrabilior omni gladio ancipti. Hiere. xlviij. b. Maledictus qui p̄hibet gladiū suū a sanguine. Cant. ii. c. En lectulum salomonis. s. ecclesiā v̄l p̄scientiā seragita fortes ambūt rē. sup femur: vt. s. oīs lacl- via carnis abscindat. Rusticus non super latus gladium fert sed retrosum post humerū. Ps. Proiecisti serinonē meū re- trosum. Histrī autē fert in ore: vt inde ludat et lucret. Ps.

Et gladius in labijs eorū: qm̄ quis audiuit. Mercator autē Ps. 58.

fert gladios inuolutorū: nō vt pugnet sed: vt vēndat. Sic mul- ti scholares et p̄sbyteri verbū dei habent inuolutum in cistis suis et quaternis: qui significantur per abimelech. j. Regl.

xxi. c. qui habebat gladiū golgi inuolutorū. Sed timendū est eis: qz gladiū ille fuit ei occasio mori. r. Tene em̄ separare hoīem aduersus matrē suā: illa. s. christiana effecta: illa manente in- credula. Moraliter: Pater diabolus: mater cōcupiscentia. Moraliter Ps. Qm̄ pater me² et matrē mea dereliquerūt me rē. Eccl. Ps. 26.

qz. a. Pater tu² amore². i. amaricās: et mater tua cethēa. i. gulosa. s. caro q; semp p̄queris de insufficiētis ciboz et vestiū. Dystice: Filiā aduersus matrē: ecclesiā a synagoga. Moraliter: Hodie i multis locis filia sepaat a matrē. abba- tia ab ep̄atu: vt sit exempta: et hīmō. t. Et nurū aduersus sociū suā. Scdm Bedā: que māf est filiū / socius est vro- ris ei²: et sic eadē cōtra filiā et cōtra nurū est diuissa. Esa. xix. a. Concurret faciā egyptios aduersus egyptios rē. Moraliter. Nur² ratio et filia sēualitas: cui² spōlus et recto: debet esse spōlis. In his bñplacitu est deo si cōcordant. Eccl. xv. a. Vir et mulier sibi bñ cōsentientes. v. Et inimici hoīis do- mestici eius. De his oīb² exp̄se dīc: Dīc. v. q. b. Filia cōsurget aduersus matrē: et nur² aduersus sociū: et inimici hoīis domesti ci ei². Chrys. Mō dīc separare filiū a patre: sed aduersus patrē: qz nō corporalē iuber separationē s. spūalē. Qui em̄ corporalit̄ sepaat a patre: sepaat p̄tra patrē: qui autē spūa- liter sepaat: corpe quidē cū patrē est: fide autē aduersus patrē. Mō em̄ credibile est vt corporaliter iubeat relinquare patrē qui dīxit: Honora patrē rē. Ero. xx. b. Sequit: r. Qui amat patrē aut matrē plus q; me non est me dignus. s. vt

Et in pīto ad-

ponit: qm̄ credi-

mentum: qm̄ credi-

mentum: qm̄ credi-

Cpter eos dimittat venire ad fidē: vt acceptā dimittat. **Deut.** xxxiiij.c. **Qui dixit patrī suo et matrī suē nescio vos rē. Gen.** xxij.c. **Quia fecisti rem hanc et non pepercisti vñigenito tuo** ppter me: **benedicā tibi et multiplicabo semen tuū sicut stellas celi.** **Ibi Aug.** **Lóputa ch̄ristū inter filios tuos: et debet esse** omogenitus. **a Et**

j.16.5. **qui amat filiū aut**
Marti.8.b. **filiā super me: nō**
Luc.9.c. **ē me dign⁹. Adlit.**

a.17.5. **terā verū ē hoc: Sub**
deo em et ppter deū
quicquid amāti amā.

Luc.10.5. **dū est. b Et q̄ nō**
Job.15.c. **accipit crucē suā**
et sequit me: nō ē me
dign⁹: qz sole p̄tū
ones nō saluant. Ilic

inuitat ad bene agen-
tū. fūsiū erupi-
bus: et nō
modis tollit

Cruz tribus dū. Nota autē q̄ trī-
bus modis crux tollit. Aut cum ppter fidem ch̄risti marty-

rium sustineat: aut cum penitentia onus assumit: aut quando
quis p̄ximis compatit. Primum pertinet ad martyres: secū-

dum ad confessores et claustrales siue p̄dicatores: tertium ad
conjugatos fideles: qualis fuit tobias: quia gabelo indigenti

miseratus et pecunia sub chirographo cōmisit. Tob. j.c. De
penitentibus dicit Ezech. ix.c. Super quem videritis tau ne

occidatis rē. Lau interprē tak errauit: et significat penitentiā:
Et est signum q̄ penitens errauit contra deum. Sugam/di-

cit: notando virtutis mensurā non nimiam: non remissam: sed
congruā. Unde Luc. ii.d. Simeon accipit puerum i vlnas

suas. c Et sequit: qz domīn⁹ antecedit ponēs se exem-
płū: sicut gedeon/ Judic. vii.e. Et sequit. Non bñ sequit

qui inuitus facit rem: vt simon cyreneus. Aut murmurādo:
vt filiū israel. Aut propter lucrum temporale: vt ille scriba. g.

vii.c. Et ppter inanem gloriam: vt simon magus. d Qui
inuenit animā suam perdet eam. Nomine animi vita

p̄sens significat. Res que inuenit quasi pro n̄bilo et quasi
sine labore habet: sic ab imp̄q̄s in hac miseria cum delectati-

one viuit. De quibus Ps. In labore hominū non sunt rē.
H̄i sunt qui dicunt: Sap. ii.a. Quia ex n̄bilo nati sumus: et

post hoc erimus tanq̄ si non fuerimus. Et. j.b. Venite: sicut
et fruamur bonis que sunt rē. non attendentes qd dicit: Ri-

sus dolore miscebit: et extrema gaudia luctus occupat. Pro-
verb. xlii.b. Bene ergo dicit: d Qui inuenit ani-

mā suam: id est qui re inuēta abutitur: perdet illam. Et
quādo: Cum irruerit repentina calamitas et interitus quasi

tempestas ingruerit. Proverb. j. d. Quia ducunt in bonis
dies suos et in pūcto ad inferna descendit. Job. xxj.b. e Et

qui perdidit animā suam: id est vitam hanc abiecerit.
Et loquīs domin⁹ more illorum carnallum qui statūm quādo

hō religiose viuit: aut de mūdo exit: dicunt: ille p̄dedit se. Qd
legit Sap. v.a. H̄i sūt quos aliq̄s habuimus in derisum rē.

Et de christo paupere dicit: Esa. lii.b. Unde nec reputau-
imus eum. f Propter me: non ppter se/ vel ppter inanē

gloriam: sicut legit de diogene: qui nudus manens in dolio
vltam ducebat austerrissimā. Bene ergo dicit: propter me/

non ppter luxuriam aut avariciam/ aut superbiā et bulusmo-
di: quia martyrem non facit pena/ sed causa. g Qui inuenit

eam/ in vita. s. eterna. De qua inuentione dicit Ps. Ibūt in
adiuventionib⁹ suis. Eccl. xxii.b. Et quasi inuentione re-

putabit illud. h Qui recipit vos/ me recipit. Hic do-
min⁹ austētate mandato: si tempat spe p̄missoriū. q. d. dñs:

nō erit suscep̄tio vestra: quia ego sum qui suscep̄tor in vobis.
In quo notans duo: et dignitas apostolop̄/ et merita recipi-

entū. Heb. xiij.a. Hospitalitatem holite obliuisci: propter
hoc enim quidam plauerunt angelis in hospitio receptis.

Doraliter: Apostoli possūt dīc infirmitates corporales:
flagella/ tribulationes quas misit domin⁹/ quasi correctores

vt ab errore revocet homines: vel ut eos qui boni sūt effici-
ant meliores: sicut lob. Sed multi hos apostolos nō credūt:

et ilic̄ credant: tamē nolunt recipere: aut cum murmurare reci-
piūt. Qd legit Proverb. j.c. Desperatis omne p̄filū meū rē
¶ Et qui me recipit/ recipit eum qui me misit: quia:
ego et pater vnum sumus: Joh. x.c. Unum dico/ per idēta-
tem essentia/ non p̄sona. Doraliter. Qui recipit ch̄ristum

in altari/ recipit patrē
et spiritū sanctū. Pre-

73. dīc. in

mērcedē p̄phete accipiet. Et
qui recipit iustū in nomine iu-

stū/ mērcedē iustū accipiet. Et

qui recipit potū dederit vni ex
minimis istis/ calicē aquę fri-

gide tū in nomine discipuli:

¶ amē dico vobis/ nō per-
det mērcedē suam.

verbo ei qui se catheq̄iat in omnib⁹ bonis. Et respondet an-
thyphophor⁹. Posset enim dicere: qua ratione vos recipiēt:
ideo subdit nomine p̄phete. q. d. eo q̄ nominat p̄pheta.
Sed ne hoc videat onerolum: subdit p̄mū dīces: ¶ Aher-

cedē p̄phē accipiet. Abdias qz
pauit centū p̄phetas in tpe achab et

leçabel/ meruit habere spiritum p̄phe-
tie. iij. Regl. xviij.c. Raab qz recepit

exploratoreis/ meruit cōmunicari p̄plo
dei: Josue. q.c. Herū. Late vñi vñ

duos suscip̄tēdo hospitalitatis bene-
ficiū impleuit: episcopus si nō omnes

recipit/ inhuman⁹ est. Ideo docebat
apostolus. i. Timoth. iij.a. episcopū

esse hospitalē. Sed qz nō omnes sunt
apostoli aut p̄phete: cōsequēter am-

pliat illud qd primo dixerat. m Et
qui recipit iustū in nomine iu-

stū/ mērcedē iustū accipiet: qz
dominus vñculoz sūt propria merita retribuet. Esal. iij.b.

Dicte iusto quoniā bene: quoniā fructum adiuventionū sua-
rū comedet. Chrysostom⁹. Prophete/ doctores intelligu-

tur: nomine iustū omnes ceteri christians. iij. Joh. j.c. Nos
debemus suscip̄tēdo huiusmodi vt simus cooperatores verita-

ties. Sed querit: quomodo aliquis pseudo p̄pheta vel p̄seu-
do apostoli ignorante suscip̄tēdo christū in eo suscip̄tēdo/ cum

christus in eo nō sit: Est enim membrū diaboli et longe ab eo
est christus. Responsio. Dicendum q̄ q̄uis in illo membro

diaboli non recipiat christū: tamē in receptiōe illa qua plus
ille recepit impiū/ et ch̄ristū recipit: non tamē in sp̄lo ch̄ri-

stū recipit: et mercede non p̄tuat: quia in eo q̄ non recipit
p̄sonam/ sed nomē recipit. s. quia p̄pheta/ iustus/ apostolus

vel discipulus nominat. n Et qui recipit potū dederit
vni ex istis minimis/ calicē aquę frigidē tū in

nomine discipuli. Ille quis paupertatem causaret vt per
eam ab hospitalitate impedit̄: addit domin⁹ Id quod faci-

llus habet. Ab aqua enim habenda nullus arct̄. Dicit enim
philosophus: Communis est vsus aquarū. Et ideo fortasse

dicit/ frigidē: ne si dixisset calidē: ignis et ligna quererent.
Chrysostom⁹. Utimi sunt qui modicē iusticie vel fidel mo-

dicē sunt. o Amen dico vobis: id est vere: p Non
perdet mercede suam: imo bene conseruabit: non in sac-

cum pr̄sum: vt dicit Aggeus. j.b. Exemplū de muliere sa-
reptana. iij. Regl. xvij. que quia dedit buccellam panis pro-

phete/ meruit cu filio a fame liberari. Chrys. Qui aquę frigi-
dē mercede cōstituit/ puto q̄ et sine ope/bone voluntati reddet

mercede. Et hoc loco sat̄ p̄t retundi sumptuositas p̄dica-
torū/ cu potū ponit aquę suis p̄dicatorib⁹ apont. Tineat ḡ

archidiaconi et illi q̄ nimis laute voluit recipi/ ne sint p̄dica-
res bel. Plures autē sūt modo p̄dicatores bel. Daniel. xliij.a.

Nōne tibi videt bel deus viuēns?